
SegundaFeira, 30 de Agosto de 2021  Edição nº 119



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

           GABINETE DO PREFEITO  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

PORTARIA N.º 048/2021. 
 

 
Ementa: Designa comissão 
permanente de avaliação de 
Estabilidade econômica.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, 
no uso das atribuições legais, em especial a Lei Orgânica do Município de Bom 
Jesus da Serra – BA,  
 

DECRETA:  
 

Art. 1º. Designar comissão permanente de avaliação de Estabilidade 
econômica, com a finalidade de avaliar e apurar os processos.  

 
Parágrafo único. A comissão permanente de avaliação de Estabilidade 

econômica será composta pelos seguintes servidores:  
 
I – Aderlânia Brito de Oliveira – CPF: 992.439.975-72;  
 
II – Jerre Moreira do Carmo – CPF: 578.309.165-00; 
 
III – Antônia Aparecida da Silva Sousa – CPF: 916.407.925-20. 
  
 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogando as 

disposições em contrário. 
  
  

           Bom Jesus da Serra – BA, 19 de julho de 2021.  
 
 

 
Jornando Vilasboas Alves  

Prefeito Municipal 
 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

           GABINETE DO PREFEITO  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

PORTARIA Nº 049/2021 

 

 

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL 

PARA OS PROCESSOS 

SELETIVOS SIMPLIFICADOS DE 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

DE SERVIDORES. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- BAHIA, no uso de suas        

atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os servidores abaixo para comporem a Comissão Especial dos 

Processos Seletivos Simplificados para Contratação Temporária de Servidores, com 

objetivo de acompanhar o processo Seletivo para o provimento de contratação 

temporária para atender excepcional interesse público. 

 

Membro – Antônia Aparecida da Silva Sousa – CPF: 916.407.925-20; 

Membro – Jerre Moreira de Araújo do Carmo – CPF: 578.309.165-00; 

Membro – Marcio Cleone Moreno de Eça – CPF: 943.677.795-72. 

 

 

Art. 2º. O acompanhamento aqui se refere o artigo anterior consiste na 

averiguação dos prazos, dirimir as dúvidas que estejam fora da competência da empresa 

contratada para realização do processo seletivo. 

 

§ 1º - Considerando a obediência aos princípios constitucionais da legalidade, 

impessoalidade, moralidade, em nenhuma hipótese a comissão aqui instituída interferirá 

nos atos e ações da empresa contratada. 

 

§ 2º - O descumprimento do disposto no § anterior, por parte de qualquer membro 

da comissão, implicará na imediata substituição, sem prejuízo da abertura do 

competente processo disciplinar para apuração da responsabilidade através de Inquérito 

administrativo. 

 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em 

contrário. 

  

  

 Bom Jesus da Serra – Bahia, 08 de agosto de 2021.  

 

 

Jornando Vilasboas Alves  
Prefeito Municipal 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 027/2021 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela 

Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para 

Contratação de Prestação de serviços médicos  constantes da tabela 2: Item 3 (Serviço médicos em consulta em 

psiquiatria) do Edital de Credenciamento/Chamamento Público n.º 001/2021- FMS, Processo Administrativo nº 

025/2021, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município. Totalizando R$ 7.760,00 (Sete mil 

setecentos e sessenta reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 027/2021, devendo 

ser celebrado o contrato com a empresa MOURA & ARAUJO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 

34.214.784/0001 - 72, estabelecida na Avenida Otávio Santos, n° 227, Bairro Recreio, CEP 45.020-750, na cidade 

de Vitoria da Conquista/Ba. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 

obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da Lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada 

pela Procuradoria Jurídica.  

Gabinete do Prefeito, 01 de Julho de 2021. 

Jornando Vilasboas Alves  

Prefeito Municipal  

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2021 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 027/2021 – para 

Contratação de Prestação de serviços médicos  constantes da tabela 2: Item 3 (Serviço médicos em consulta em 

psiquiatria) do Edital de Credenciamento/Chamamento Público n.º 001/2021- FMS, Processo Administrativo nº 

025/2021, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município, para a empresa MOURA & ARAUJO 

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 34.214.784/0001-72, estabelecida na Avenida Otávio Santos, n° 

227, Bairro Recreio, CEP 45.020-750, na cidade de Vitoria da Conquista/Ba. Valor global R$ 7.760,00 (Sete mil 

setecentos e sessenta reais). Adjudicado o objeto no dia 01 de Julho de 2021. Bom Jesus da Serra, Jornando 

VilasBoas Alves – Prefeito Municipal. 

 
 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2021  

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 027/2021 – cujo objeto é a 

Contratação de Prestação de serviços médicos  constantes da tabela 2: Item 3 (Serviço médicos em consulta em 

psiquiatria) do Edital de Credenciamento/Chamamento Público n.º 001/2021- FMS, Processo Administrativo nº 

025/2021, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município, contratando a empresa MOURA & 

ARAUJO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 34.214.784/0001-72, estabelecida na Avenida Otávio 

Santos, n°227, Bairro Recreio, CEP 45.020-750, na cidade de Vitoria da Conquista/Ba. Valor global R$ 7.760,00 

(Sete mil setecentos e sessenta reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, HOMOLOGA o referido 

processo de inexigibilidade em 01/07/2021. Bom Jesus da Serra, Jornando VilasBoas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003-7/2021 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 027/2021 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – MOURA & 

ARAUJO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ sob o n° 34.214.784/0001-72 – OBJETO: Contratação de Prestação 

de serviços médicos  constantes da tabela 2: Item 3 (Serviço médicos em consulta em psiquiatria) do Edital de 

Credenciamento/Chamamento Público n.º 001/2021- FMS, Processo Administrativo nº 025/2021, em atendimento a 

Secretaria Municipal de Saúde deste Município; Data do Contrato 01/07/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor Global do 

Contrato R$ 7.760,00 (Sete mil setecentos e sessenta reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, 

conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias 

úteis. Bom Jesus da Serra, 01 de Julho de 2021 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 028/2021 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela 

Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para 

Contratação de prestação de serviços médicos constantes tabela 2: Item 2 (Serviços médicos em consulta em 

Neurologia) do Edital de Credenciamento/Chamamento Público n°001/2021 – FMS, Processo Administrativo 

n°025/2021, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município, constantes do respectivo Processo 

de Inexigibilidade de Licitação 028/2021, devendo ser celebrado o contrato com a empresa RSM AAP SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA,  inscrita no CNPJ n° 27.998.613/0001-16, estabelecida na Avenida Sampaio, n° 207, Centro, CEP 

44.001-575, na cidade de Feira de Santana/Ba. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, 

que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da Lei 8.666/93, cuja 

minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 06 de Julho de 2021. 

Gabinete do Prefeito, 06 de Julho de 2021. 

Jornando Vilasboas Alves  

Prefeito Municipal  

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2021 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 028/2021, para contratação 

de prestação de serviços médicos constantes tabela 2: Item 2 (Serviços médicos em consulta em Neurologia) do 

Edital de Credenciamento/Chamamento Público n°001/2021 – FMS, Processo Administrativo n°025/2021, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município, para empresa RSM AAP SERVIÇOS MÉDICOS 

LTDA,  inscrita no CNPJ n° 27.998.613/0001-16, estabelecida na Avenida Sampaio, n° 207, Centro, CEP 44.001-

575, na cidade de Feira de Santana/Ba. Valor global R$ 7.760,00 (Sete mil setecentos e sessenta reais). Adjudicado 

o objeto no dia 06 de Julho de 2021. Jornando VilasBoas Alves – Prefeito Municipal. 

 
 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2021  

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 028/2021 – cujo objeto é a 

contratação de prestação de serviços médicos constantes tabela 2: Item 2 (Serviços médicos em consulta em 

Neurologia) do Edital de Credenciamento/Chamamento Público n° 001/2021 – FMS, Processo Administrativo n° 

025/2021, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município, contratando a empresa RSM AAP 

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA,  inscrita no CNPJ n° 27.998.613/0001-16, estabelecida na Avenida Sampaio, n° 207, 

Centro, CEP 44.001-575, na cidade de Feira de Santana/Ba. Valor global R$ 7.760,00 (Sete mil setecentos e 

sessenta reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade 

em 06/07/2021. Bom Jesus da Serra, Jornando VilasBoas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004-7/2021 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 028/2021 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – RSM AAP 

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ sob o n° 27.998.613/0001-16 – OBJETO: contratação de prestação de serviços 

médicos constantes tabela 2: Item 2 (Serviços médicos em consulta em Neurologia) do Edital de 

Credenciamento/Chamamento Público n° 001/2021 – FMS, Processo Administrativo n° 025/2021, em atendimento a 

Secretaria Municipal de Saúde deste Município; Data do Contrato 06/07/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor Global do 

Contrato R$ 7.760,00 (Sete mil setecentos e sessenta reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, 

conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias 

úteis. Bom Jesus da Serra, 06 de Julho de 2021 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 029/2021 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela 

Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para 

contratação de prestação de serviços referentes a tabela 01,  Item 05 ( Serviço de clinica medica – Medicina 

Comunitária em Unidades de Atenção Primária de Saúde/ 40 horas), conforme o Edital de 

Credenciamento/Chamamento Público n°001/2021 – FMS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste 

Município. Totalizando R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de 

Licitação 029/2021, devendo ser celebrado o contrato com IURI VASCONCELOS CUNHA OLIVEIRA, inscrito no 

CPF n°031.867.325-81, estabelecido na Rua Antônio Alves Azevedo, n°480, 2° andar - Centro, CEP 45.190-000, na 

cidade de Planalto/Ba. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 

obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada 

pela Procuradoria Jurídica.  

Gabinete do Prefeito, 05 de Julho de 2021. 

Jornando Vilasboas Alves  

Prefeito Municipal  

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2021 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 029/2021 – para contratação 

de prestação de serviços referentes a tabela 01,  Item 05 (Serviço de clínica médica – Medicina Comunitária em 

Unidades de Atenção Primária de Saúde/ 40 horas), conforme o Edital de Credenciamento/Chamamento Público 

n°001/2021 – FMS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município, para IURI VASCONCELOS 

CUNHA OLIVEIRA, inscrito no CPF n° 031.867.325-81, estabelecido na Rua Antônio Alves Azevedo, n° 480, 2° 

andar - Centro, CEP 45.190-000, na cidade de Planalto/Ba. Valor global R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Adjudicado o 

objeto no dia 05 de Julho de 2021. Bom Jesus da Serra, Jornando VilasBoas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2021  

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 029/2021 – cujo objeto é contratação 

de prestação de serviços referentes a tabela 01,  Item 05  (Serviço de clínica médica – Medicina Comunitária em 

Unidades de Atenção Primária de Saúde/40 horas), conforme o Edital de Credenciamento/Chamamento Público 

n°001/2021 – FMS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município, contratando IURI 

VASCONCELOS CUNHA OLIVEIRA, inscrito no CPF n° 031.867.325-81, estabelecido na Rua Antônio Alves 

Azevedo, n°480, 2° andar - Centro, CEP 45.190-000, na cidade de Planalto/Ba. Valor global R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade em 

05/07/2021. Bom Jesus da Serra, Jornando VilasBoas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005-7/2021 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 029/2021 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – IURI 

VASCONCELOS CUNHA OLIVEIRA CPF sob o n° 031.867.325-81 – OBJETO: é a contratação de prestação de 

serviços referentes a tabela 01,  Item 05 (Serviço de clínica médica – Medicina Comunitária em Unidades de 

Atenção Primária de Saúde/ 40 horas), conforme o Edital de Credenciamento/Chamamento Público n°001/2021 – 

FMS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município; Data do Contrato 05/07/2021; Prazo: 

31/12/2021; Valor Global do Contrato R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, 

conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias 

úteis. Bom Jesus da Serra, 05 de Julho de 2021 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 033/2021 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela 

Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para 

contratação de prestação de serviços referente a tabela 01,  Item 04 (Permanência hospitalar durante 24 horas entre 

os dias de sábado a domingo), conforme o Edital de Credenciamento/Chamamento Público n°001/2021 – FMS, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município. Totalizando R$ 73.800,00 (setenta e três mil e 

oitocentos reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 033/2021, devendo ser 

celebrado o contrato com a empresa MEDICLINIC SERVICOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 

25.295.573/0001-10, estabelecido na Avenida Otávio Santos, n° 227, Recreio, CEP 45.020-750, na cidade de 

Vitoria da Conquista/Ba. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 

obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada 

pela Procuradoria Jurídica.  

Gabinete do Prefeito, 08 de Julho de 2021. 

Jornando Vilasboas Alves  

Prefeito Municipal  

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2021 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 033/2021, para contratação 

de prestação de serviços referente a tabela 01,  Item 04 (Permanência hospitalar durante 24 horas entre os dias de 

sábado a domingo), conforme o Edital de Credenciamento/Chamamento Público n°001/2021 – FMS, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município, para empresa MEDICLINIC SERVICOS MÉDICOS 

LTDA, inscrita no CNPJ n° 25.295.573/0001-10, estabelecida na Avenida Otávio Santos, n° 227, Recreio, CEP 

45.020-750, na cidade de Vitoria da Conquista/Ba. Valor global R$ 73.800,00 (setenta e três mil e oitocentos reais). 

Adjudicado o objeto no dia 08 de Julho de 2021. Bom Jesus da Serra, Jornando VilasBoas Alves – Prefeito 

Municipal. 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2021  

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 033/2021 – cujo objeto é a 

contratação de prestação de serviços referente a tabela 01,  Item 04 (Permanência hospitalar durante 24 horas entre 

os dias de sábado a domingo), conforme o Edital de Credenciamento/Chamamento Público n°001/2021 – FMS, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município, contratando a empresa MEDICLINIC SERVICOS 

MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 25.295.573/0001-10, estabelecida na Avenida Otávio Santos, n° 227, 

Recreio, CEP 45.020-750, na cidade de Vitoria da Conquista/Ba. Valor global R$ 73.800,00 (Setenta e três mil e 

oitocentos reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade 

em 08/07/2021. Bom Jesus da Serra, Jornando VilasBoas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008-7/2021 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 033/2021 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – MEDICLINIC 

SERVICOS MÉDICOS LTDA CNPJ sob o n° 25.295.573/0001-10 – OBJETO: contratação de prestação de serviços 

referente a tabela 01,  Item 04 (Permanência hospitalar durante 24 horas entre os dias de sábado a domingo), 

conforme o Edital de Credenciamento/Chamamento Público n°001/2021 – FMS, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Saúde deste Município; Data do Contrato 08/07/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor Global do Contrato R$ 

73.800,00 (Setenta e três mil e oitocentos reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme 

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom 

Jesus da Serra, 08 de Julho de 2021 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 034/2021 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela 

Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para a 

Contratação de Prestação de serviços referente a  Tabela 01, item 05 (Serviço de Clínica médica: medicina 

comunitária em Unidades de Atenção Primária de Saúde/ Carga horária: 40 horas), conforme com o Edital de 

Credenciamento/Chamamento Público n.º 001/2021-FMS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste 

Município. Totalizando R$ 89.050,00 (Oitenta e nove mil e cinquenta reais). Constantes do respectivo Processo de 

Inexigibilidade de Licitação 034/2021, devendo ser celebrado o contrato com LÍVIA PAULA FREITAS DE CALADO, 

inscrita no CPF n° 037.452.995 - 74, residente na Rua Anísio Teixeira, Centro, Vitoria da Conquista – Bahia, CEP: 

45.000-750. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às 

formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria 

Jurídica.  

Gabinete do Prefeito, 16 de Julho de 2021. 

Jornando Vilasboas Alves  

Prefeito Municipal  

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2021 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 034/2021 – para 

Contratação de Prestação de serviços referente a  Tabela 01, item 05 (Serviço de Clínica médica: medicina 

comunitária em Unidades de Atenção Primária de Saúde/ Carga horária: 40 horas), conforme com o Edital de 

Credenciamento/Chamamento Público n.º 001/2021-FMS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste 

Município, para LÍVIA PAULA FREITAS DE CALADO, inscrita no CPF n° 037.452.995- 74, residente na Rua Anísio 

Teixeira, Centro, Vitoria da Conquista – Bahia, CEP: 45.000-750. Valor global R$ 89.050,00 (Oitenta e nove mil e 

cinquenta reais). Adjudicado o objeto no dia 16 de Julho de 2021. Bom Jesus da Serra. Jornando Vilasboas Alves – 

Prefeito Municipal. 

. 

. 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2021  

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 034/2021 – cujo objeto é a 

Contratação de Prestação de serviços referente a  Tabela 01, item 05 (Serviço de Clínica médica: medicina 

comunitária em Unidades de Atenção Primária de Saúde/ Carga horária: 40 horas), conforme com o Edital de 

Credenciamento/Chamamento Público n.º 001/2021-FMS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste 

Município, contratando LÍVIA PAULA FREITAS DE CALADO, inscrita no CPF n° 037.452.995- 74, residente na 

Rua Anísio Teixeira, Centro Vitoria da Conquista – Bahia, CEP: 45.000-750. Valor global R$ 89.050,00 (Oitenta e 

nove mil e cinquenta reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, HOMOLOGA o referido processo de 

inexigibilidade em 16/07/2021. Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011-7/2021 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 034/2021 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – LÍVIA PAULA 

FREITAS DE CALADO, CPF sob o n° 037.452.995- 74 – OBJETO: Contratação de Prestação de serviços referente 

a  Tabela 01, item 05 (Serviço de Clínica médica: medicina comunitária em Unidades de Atenção Primária de 

Saúde/ Carga horária: 40 horas), conforme com o Edital de Credenciamento/Chamamento Público n.º 001/2021-

FMS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município; Data do Contrato 16/07/2021; 

Prazo:31/12/2021; Valor do Contrato R$ 89.050,00 (Oitenta e nove mil e cinquenta reais). Certifico para fins de 

prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 16 de Julho de 2021– Jornando Vilasboas Alves – Prefeito 

Municipal. 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 035/2021 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela 

Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para 

Contratação de empresa para fornecimento de peças da JCB do Brasil LTDA, para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do município de Bom Jesus da Serra, Bahia. Totalizando R$ 

12.000,00 (Doze mil reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 035/2021, devendo 

ser celebrado o contrato com a empresa TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ n° 02.745.179/0001-31, situada na Rua Direta da Palestina, nº 408, 

Bairro da Palestina, Salvador – Ba. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será 

regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi 

aprovada pela Procuradoria Jurídica.  

 

Gabinete do Prefeito, 26 de Julho de 2021. 

Jornando Vilasboas Alves  

Prefeito Municipal  

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2021 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 035/2021 – para 

Contratação de empresa para fornecimento de peças da JCB do Brasil LTDA, para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do município de Bom Jesus da Serra, Bahia, para a empresa 

TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

n°02.745.179/0001-31, estabelecida na Rua Direta da Palestina, nº 408, Bairro da Palestina, Salvador – Ba.  Valor 

global R$ 12.000,00 (Doze mil reais). Adjudicado o objeto no dia 26 de Julho de 2021. Bom Jesus da Serra, 

Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

. 

. 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2021 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 035/2021 – cujo objeto é a 

contratação de empresa para fornecimento de peças da JCB do Brasil LTDA, para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do município de Bom Jesus da Serra, Bahia, contratando a empresa 

TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 

n°02.745.179/0001-31, situada na Rua Direta da Palestina, nº 408, Bairro da Palestina, Salvador – Ba. Valor global 

R$ 12.000,00 (Doze mil reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, HOMOLOGA o referido processo de 

inexigibilidade em 26/07/2021. Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013-7/2021 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 035/2021 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – TRATORMASTER 

TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob n° 02.745.179/0001-31 – OBJETO: Contratação de empresa 

para fornecimento de peças da JCB do Brasil LTDA, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras e 

Infraestrutura do município de Bom Jesus da Serra, Bahia.; Data do Contrato 26/07/2021; Prazo: 31/08/2021; Valor 

do Contrato R$ 12.000,00 (Doze mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação 

legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 

26 de Julho de 2021– Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 053/2021, VINCULADO AO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 129/2021 

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO que as Secretarias Municipais necessitam da contratação de empresa especializada para 

prestação de serviço de desinsetização, desratização e descupinização; 

 

CONSIDERANDO as disposições previstas no art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO o parecer emitido pela assessoria jurídica que opinando pela legalidade da aquisição a ser 

efetuada através de Dispensa de licitação, por estarem presentes requisitos previstos nos arts. 72 e 75, inciso II, da 

Lei nº 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO que a empresa AGNALDO DA SILVA SANTOS DE JEQUIÉ, CNPJ: 32.901.348/001-46, 

Sediada na Rua Ariston Barbosa, n° 64, Bairro: Joaquim Romão, Jequié, Bahia, apresentou o melhor preço dentre 

os fornecedores pesquisados e possui os requisitos exigidos; 

 

CONSIDERANDO que a empresa AGNALDO DA SILVA SANTOS DE JEQUIÉ, CNPJ: 32.901.348/001-46, 

apresentou a esta Comissão de Licitação os documentos que demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade 

jurídica e fiscal; 

 

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da aquisição, conforme 

informação do setor contabilidade deste Município, o qual informa a seguinte dotação orçamentária para a 

aquisição: 

 

ORGÃO: 

21000 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra 

22000 – Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Jesus da Serra 

23000 – Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

 

UNIDADES ORÇAMENTARIA: 

20002 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

 

 DESPESA ORÇAMENTARIA: 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

RECONHECE a Dispensa de licitação, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, referente à 

contratação de empresa especializada para prestação de serviço de Desinsetização, Desratização e 

Descupinização, junto à empresa AGNALDO DA SILVA SANTOS DE JEQUIÉ, Sediada na Rua Ariston Barbosa, 

n° 64, Bairro: Joaquim Romão, Jequié, Bahia, devendo o instrumento contratual ser celebrado com observância 

das regras previstas na Lei n° 14.133/2021. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, 02 de Julho de 2021. 

 

__________________ 

Sandra Aparecida Oliveira de Eça  

MEMBRO 

________________________ 

Geferson Moreira do Carmo  

 PRESIDENTE DA CPL 

________________________ 

Valtenor José dos Santos 

MEMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 053/2021   

ATA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e um , na sala do setor de licitações e contratos, localizada 

na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, situada à Praça Vitorino José Alves, nº 112, 

Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de 

Licitação, nomeada pelo Decreto nº 184/2021 de 12 de Abril de 2021, composta por: Geferson Moreira do 

Carmo e membros Sandra Aparecida Oliveira de Eça e Valtenor José dos Santos, para, sobre a presidência 

do primeiro, avaliar e decidir acerca para prestação de serviços da empresa especializada de 

desinsetização, desratização e descupinização para atender as necessidades das secretarias do município 

de Bom Jesus da Serra – BA. Tendo esta CPL, após análise dos autos, chegado à conclusão que para 

atender as exigências e necessidades deste Município, a empresa AGNALDO DA SILVA SANTOS DE 

JEQUIÉ, Sediada na Rua Ariston Barbosa, n° 64, Bairro: Joaquim Romão, Jequié, Bahia, que conta com 

ampla experiência e possui todos os requisitos indispensáveis à aquisição de forma singular e diferenciada, 

atendendo às necessidades do Município. Verificou-se que o parecer da Assessoria Jurídica foi favorável à 

aquisição direta por meio de Dispensa de licitação. Ademais, esta comissão verificou que consta dos autos 

comprovação da singularidade da aquisição, assim como da notória especialização técnica da empresa. 

Por fim, constatou-se que o preço se encontra dentro do padrão de valor de aquisição. Ante o exposto, 

resolve esta Comissão Permanente de Licitação, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021, considerar dispensável o Processo Licitatório, manifestando favoravelmente à contratação da 

AGNALDO DA SILVA SANTOS DE JEQUIÉ, para aquisição solicitada, sendo o valor a ser pago como 

contraprestação considerado razoável dentro das condições normais de aquisição, qual seja o valor global 

R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). Segue em anexo termo de Reconhecimento da Dispensa de licitação 

com as devidas justificativas, devendo ser publicado e encaminhado para a Secretária do Município, se 

concordando, emita o termo de ratificação. Nada mais havendo, pelo Presidente foi determinado que fosse 

encerrada a sessão, lavrando-se a presente ata para os fins de direito. 

 

 

__________________ 

Sandra Aparecida Oliveira De Eça  

1º MEMBRO 

________________________ 

Geferson Moreira do Carmo 

PRESIDENTE DA CPL 

________________________ 

Valtenor José dos Santos  

2º MEMBRO 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 053/2021 

 

RATIFICO o ato de Reconhecimento da Dispensa de Licitação nº 053/2021, de autoria do Sr. Geferson Moreira do 

Carmo, Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, cujo objeto é a Contratação de 

Empresa Especializada para Prestação de Serviço de desinsetização, desratização e descupinização para 

atender as necessidades das Secretarias do Município de Bom Jesus da Serra - Bahia, uma vez que o 

processo se encontra devidamente instruído, contendo a documentação necessária, parecer da Assessoria Jurídica 

acerca da legalidade da contratação, e existência da disponibilidade orçamentária suficiente à aquisição, conforme 

informado pelo setor contábil, a ser enquadrado na seguinte dotação:  

 

ORGÃO: 

21000 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra 

22000 – Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Jesus da Serra 

23000 – Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

 

UNIDADES ORÇAMENTARIA: 

20002 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

 

 DESPESA ORÇAMENTARIA: 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

Publique-se. 

 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, 02 de Julho de 2021. 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal   

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009-7/2021 VINCULADO A DISPENSA Nº 053/2021 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – AGNALDO DA 

SILVA SANTOS DE JEQUIÉ CNPJ nº 32.901.348/001- 46 – OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 

Prestação de Serviço de desinsetização, desratização e descupinização para atender as necessidades das 

Secretarias do Município de Bom Jesus da Serra - Bahia; Data do Contrato 02/07/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor do 

Contrato R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme 

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom 

Jesus da Serra, 02 de julho de 2021 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 054/2021, VINCULADO AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 130/2021 

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, necessita da 

Contratação de emissora de rádio para prestação de serviços de divulgação de atos e fatos da 

Administração Municipal. 

CONSIDERANDO as disposições previstas no art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO o parecer emitido pela assessoria jurídica que opinando pela legalidade da aquisição 

a ser efetuada através de Dispensa de licitação, por estarem presentes requisitos previstos nos arts. 72 e 

75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO que a empresa RADIO BELA VISTA DE POCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

16.482.101/0001-86, com sede na Rua Dulce Pazzi, nº 06, Bairro Alto da Bela Vista, Poções, Bahia, CEP 

45.260-000, apresentou o melhor preço dentre os fornecedores pesquisados e possui os requisitos 

exigidos; 

 

CONSIDERANDO que a empresa RADIO BELA VISTA DE POCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

16.482.101/0001-86, apresentou a esta Comissão de Licitação os documentos que demonstram a sua 

idoneidade e a sua regularidade jurídica e fiscal; 

 

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da aquisição, 

conforme informação do setor contabilidade deste Município, o qual informa a seguinte dotação 

orçamentária para a aquisição: 

 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

20002 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento  

AÇÃO: 

Manutenção da Secretaria de Administração 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

ELEMENTO DE DESPESA:  

3390400000 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 

  

RECONHECE a Dispensa de licitação, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, 

referente à contratação de emissora de rádio para prestação de serviços de divulgação de atos e fatos 

da Administração Municipal., junto à empresa RADIO BELA VISTA DE POCOES LTDA, inscrita no 

CNPJ sob n° 16.482.101/0001-86, com sede na Rua Dulce Pazzi, nº 06, Bairro Alto da Bela Vista, 

Poções, Bahia, CEP 45.260-000, devendo o instrumento contratual ser celebrado com observância das 

regras previstas na Lei n° 14.133/2021. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, 20 de julho de 2021. 

 

__________________ 

Sandra Aparecida Oliveira de Eça  

MEMBRO 

________________________ 

Geferson Moreira do Carmo  

 PRESIDENTE DA CPL 

________________________ 

Valtenor José dos Santos 

MEMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 054/2021   

ATA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e um , na sala do setor de licitações e contratos, 

localizada na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, situada à Praça Vitorino José 

Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, reuniram-se os membros da 

Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 184/2021 de 12 de Abril de 2021, 

composta por: Geferson Moreira do Carmo e membros Sandra Aparecida Oliveira de Eça e 

Valtenor José dos Santos, para, sobre a presidência do primeiro, avaliar e decidir acerca para  

contratação de emissora de rádio para prestação de serviços de divulgação de atos e fatos da 

Administração Municipal. Tendo está CPL, após análise dos autos, chegado à conclusão que para 

atender as exigências e necessidades deste Município, a empresa RADIO BELA VISTA DE 

POCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 16.482.101/0001-86, sediada na Rua Dulce Pazzi, nº 

06, Bairro Alto da Bela Vista, Poções, Bahia, CEP 45.260-000, que conta com ampla experiência 

e possui todos os requisitos indispensáveis à aquisição de forma singular e diferenciada, 

atendendo às necessidades do Município. Verificou-se que o parecer da Assessoria Jurídica foi 

favorável à aquisição direta por meio de Dispensa de licitação. Ademais, esta comissão verificou 

que consta dos autos comprovação da singularidade da aquisição, assim como da notória 

especialização técnica da empresa. Por fim, constatou-se que o preço se encontra dentro do 

padrão de valor de aquisição. Ante o exposto, resolve esta Comissão Permanente de Licitação, 

com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, considerar dispensável o Processo 

Licitatório, manifestando favoravelmente à contratação da RADIO BELA VISTA DE POCOES 

LTDA, para aquisição solicitada, sendo o valor a ser pago como contraprestação considerado 

razoável dentro das condições normais de aquisição, qual seja o valor global R$ 15.000,00 

(quinze mil e mil reais). Segue em anexo termo de Reconhecimento da Dispensa de licitação com 

as devidas justificativas, devendo ser publicado e encaminhado para a Secretária do Município, 

se concordando, emita o termo de ratificação. Nada mais havendo, pelo Presidente foi 

determinado que fosse encerrada a sessão, lavrando-se a presente ata para os fins de direito. 

 

__________________ 

Sandra Aparecida Oliveira De Eça  

1º MEMBRO 

________________________ 

Geferson Moreira do Carmo 

PRESIDENTE DA CPL 

________________________ 

Valtenor José dos Santos  

2º MEMBRO 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 054/2021 

 

RATIFICO o ato de Reconhecimento da Dispensa de Licitação nº 054/2021, de autoria do Sr. Geferson 

Moreira do Carmo, Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, cujo objeto 

Contratação de emissora de rádio para prestação de serviços de divulgação de atos e fatos da 

Administração Municipal, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído, contendo a 

documentação necessária, parecer da Assessoria Jurídica acerca da legalidade da contratação, e 

existência da disponibilidade orçamentária suficiente à aquisição, conforme informado pelo setor contábil, 

a ser enquadrado na seguinte dotação:  

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

20002 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento  

AÇÃO: 

Manutenção da Secretaria de Administração 

ELEMENTO DE DESPESA:  

3390400000 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

Publique-se. 

 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, 20 de julho de 2021. 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

30 de Agosto de 2021

Edição nº 119

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010-7/2021 VINCULADO A DISPENSA Nº 054/2021 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – RADIO BELA 

VISTA DE POCOES LTDA CNPJ nº 16.482.101/0001-86 – OBJETO: Contratação de emissora de rádio para 

prestação de serviços de divulgação de atos e fatos da Administração Municipal para atender as necessidades das 

secretarias do Município de Bom Jesus da Serra – Bahia; Data do Contrato 20/07/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor do 

Contrato R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação 

legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 

20 de julho de 2021 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

 


		2021-08-30T17:53:05-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




